
Proposta n° 

 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00219  DEL 20.04.2018 

 

 

 

 

OGGETTO:  Adempimenti prescrizioni SPISAL di Cosenza. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL Direttore Generale 

 

 

 

 

 



PREMESSO 

-Che le condizioni obsolete dell’Ospedale Annunziata sono ben note a tutti da sempre, sin dal 2007 

i vari Direttori Generali che si sono succeduti, hanno evidenziato ai competenti Organi Regionali e 

locali, le forte problematiche strutturali, proclamando nel 2010, unitamente al Collegio di 

Direzione pro- tempore, addirittura lo stato di emergenza; 

-che all’indomani dell’insediamento di questa Direzione, avvenuto in data 1 gennaio 2016, sono 

state da subito rilevate le gravi situazioni strutturali ed impiantistiche in cui versa l’Azienda sono 

state effettuate una serie di riunioni ed incontri con i tecnici per definire alcune priorità; 

-che dal 21.09.2016 sono state avviate delle indagini da parte dell’ Autorità Giudiziaria per la 

verifica dei requisiti igienico sanitari e strutturali, le visite ispettive hanno riguardato sia l’interno 

che l’esterno dell’Ospedale; 

-che la maggior parte delle ispezioni si sono concluse con l’emanazione di normali prescrizioni, da 

parte degli organi di vigilanza,escludendo la necessità di ricorrere a sequestri cautelativi o penali; 

-che a seguito di ciò con nota n. 4139 del 17.03.2017 sono stati richiesti  agli organismi competenti 

regionali e commissariali, le risorse necessarie per poter adempiere alle prescrizioni dello SPISAL di 

Cosenza; 

-che il Commissario ad Acta per il Piano di Rientro con deliberazione n. 105 del 18 luglio 2017 al 

fine di superare le prescrizioni impartite all’Azienda da parte degli organismi competenti, ha 

assegnato un finanziamento straordinario di € 10.000.000,00 (diecimilioni); 

-che a seguito di ciò l’Azienda ha provveduto ad adempiere alle prescrizioni degli organismi di 

controllo; 

-che con nota n.3123 del 8.2.2018 è stato comunicato allo SPISAL di Cosenza di aver adempiuto 

alle prescrizioni; 

-che il servizio Ispettivo dell’ASP ha provveduto a verificare l’avvenuto adempimento e con nota n. 

5890 del 20.03.2018 è stato trasmesso il verbale di verifica e ammissione al pagamento 

dell’importo di € 11.946,40 (pari ad un quarto del massimo dell’ammenda stabilita per le 

contravvenzioni commesse); 

-che in data 4.4.2018 il Direttore Generale ha provveduto al pagamento della somma di € 

11.946,40 tramite bonifico, intestato alla Regione Calabria; 

-che con nota n. 6220 del 27.03.2018 l’Azienda ha provveduto a comunicare al Commissario ad 

Acta e alla Regione Calabria l’avvenuta trasmissione del verbale dello SPISAL con la relativa 

richiesta di pagamento o sgravio; 

-che con successiva nota n. 122386 del  8.4.2018 il Commissario ad Acta e il Dirigente Generale del 

Dipartimento Tutela della Salute hanno consentito  di fare gravare l’onere sanzionatorio sulle 

risorse aziendali 



-che per il pagamento si possono utilizzare le somme accantonate sul conto 205.1.101 del bilancio 

2018; 

-che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse,anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

-che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa, di procedere al rimborso della somma di € 11.946,40 per 

come risulta dalla documentazione agli atti; 

-di notificare all’UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie il presente atto, successivamente 

all’adozione; 

-di provvedere al pagamento  utilizzando le somme accantonate sul conto 205.1.101 del bilancio 

2018; 

-di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

-di precisare che il presente provvedimento  è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, per 

gli effetti di cui all’art.3 ter del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i.; 

-di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. n.11/2004; 

 
Il Direttore Sanitario      Il Direttore Amministrativo 
  Dott. Mario Veltri             Dott. Sergio Diego 
 
   
                                                        Il Direttore Generale 
       Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 



SI  ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 
________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della Legge 

Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, 

comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

  Cosenza lì_______________ 

    Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                     (Avv. Vincenzo SCOTI) 
 
 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 -  è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

  -  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

   - è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

Cosenza lì_______ 

                        Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             (Avv. Vincenzo SCOTI) 



                                                                                 


